Санкт-Петербургский государственный университет

ЧУМАКОВА Надежда Павловна

Выпускная квалификационная работа

Инженерно-геологические условия участка строительства

многоквартирного жилого дома, расположенного в Ломоносовском районе

Ленинградской области

Уровень образования:

Направление 05.03.01 «Геология»

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»

Научный руководитель: доцент каф.

гидрогеологии и инженерной геологии,

канд. г-м н.

Бурлуцкий Станислав Борисович

Рецензент: начальник испытательной

грунтовой лаборатории ОАО Трест ГРИИ

Семенова Лариса Константиновна

Санкт-Петербург

2023 г

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ........................................................ 4

1.1 Географическое положение ............................................................................................. 4

1.2 Рельеф ................................................................................................................................ 5

1.3 Гидрография ..................................................................................................................... 7

1.4 Климат ............................................................................................................................... 9

ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ...................... 11

2.1 Геологические условия .................................................................................................. 11

2.1.1 Стратиграфия ............................................................................................................... 11

2.1.2 Новейшая тектоника ................................................................................................... 19

2.2 Гидрогеологические условия ........................................................................................ 21

ГЛАВА 3. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ УЧАСТКА РАБОТ .............. 27

3.1 Местоположение и климат ............................................................................................ 27

3.2 Геоморфология и рельеф ............................................................................................... 27

3.3 Геологическое строение участка работ ........................................................................ 28

3.4 Физико-механические свойства грунтов ..................................................................... 30

3.5 Гидрогеологические условия ........................................................................................ 49

3.6 Геологические и инженерно-геологические процессы и явления ............................. 49

ГЛАВА 4. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСЧЁТЫ ................................................. 51

4.1 Расчёт осадки плитного фундамента методом послойного суммирования ............. 51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................................ 56

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................... 57

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..................................................................................................................... 60

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..................................................................................................................... 61

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..................................................................................................................... 62

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ..................................................................................................................... 64

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ..................................................................................................................... 65

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ..................................................................................................................... 66

3

ВВЕДЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе рассматриваются инженерно-геологические

условия участка строительства многоквартирного многоэтажного жилого дома,

расположенного в Ленинградской области, Ломоносовском районе, МО «Аннинское

сельское поселение», п. Новоселье, участок № 13.

Целью работы является изучение геологических, инженерно-геологических и

гидрогеологических условий для строительства здания многоквартирного жилого дома в

Ломоносовском районе Ленинградской области.

Дипломная работа выполнена автором по результатам прохождения производственной

практики в компании ЗАО «ЛенТИСИЗ» в июле 2022 года.

В состав инженерно-геологических изысканий входило прохождение разведочных

инженерно-геологических выработок, отбор грунта ненарушенного и нарушенного

строения, построение инженерно-геологических карт и разрезов с выделением инженерно-

геологических элементов и определение полного комплекса физико-механических свойств

образцов; проведение гидрогеологических работ: определение химического состава

подземных вод, гидрогеологическое опробование, отбор проб для определения

коррозионной активности. Для уточнения границ геологического разреза, его детализации

и предварительной оценки физико-механических свойств грунтов на площадке

предполагаемого строительства было проведено статическое зондирование.

На заключительном этапе проведенных исследований была дана характеристика

инженерно-геологических условий участка предполагаемого строительства

многоквартирного жилого дома и проведены инженерно-геологические расчеты.

Автор принимал участие в лабораторных исследованиях, камеральной обработке

материала и написании технического отчёта по результатам инженерно-геологических

изысканий.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

1.1 Географическое положение

Объект исследований расположен в Ленинградской области в Ломоносовском

районе, МО «Аннинское сельское поселение», п. Новоселье, участок №13. Ломоносовский

район находится в юго-западной части Ленинградской области, которая в свою очередь

расположена в северо-западной части Российской Федерации и является субъектом Северо-

Западного федерального округа (рисунок 1).

Рисунок 1 Физическая карта Ленинградской области (Google Earth)

Посёлок Новоселье является административным центром Аннинского городского

поселения и расположен в северо-восточной части Ломоносовского района (рисунок 2), в 21

км к юго-востоку от города Ломоносов и в 4,2 км к северу от посёлка Аннино

(Администрация МО Аннинское городское поселение). Численность населения посёлка на

01.05.2023 год составляет 4 551 человека (Население городского посёлка Новоселье

Ломоносовского района Ленинградской области).
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Рисунок 2 Физическая карта Ломоносовского района и п. Новоселье (Google Earth)

1.2 Рельеф

Ленинградская область характеризуется равнинным рельефом с незначительными

абсолютными высотами. Главная особенность данного региона – наличие таких

тектонических структур, как Русская плита и Балтийский кристаллический щит.

Кристаллический фундамент выходит на дневную поверхность в пределах

Карельского перешейка. Данная территория характеризуется своеобразным тектоническим

рельефом, соответствующим горстам и грабенам, с северо-западной ориентировкой всех его

форм. Расчленённость холмисто-грядового рельефа уменьшается к югу провинции.

Большую часть Ленинградской области занимает Русская плита, которую можно

разделить на несколько областей: Балтийско-Ладожская, Лужско-Волховско-Свирская и

Валдайская (рисунок 3).
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Рисунок 3 Орографическая схема Ленинградской области (Бурение скважин на воду

в Ломоносовском районе Ленинградской области)

Балтийско-Ладожская область представлена равнинным рельефом в виде комплекса

террас, указывающих на уровни понижения водоёмов. Среди них выделяется первая терраса

Литоринового моря вдоль побережья Финского залива, представляющая собой почти

плоскую аккумулятивную озёрно-ледниковую равнину. В сравнении с этим, наблюдаются

озы и ледораздел – Лемболовская возвышенность, в южных частях которой выделяются

камовые террасы. Южная граница области представляет собой древний структурно-

денудационный уступ – Балтийско-Ладожский Глинт.

Лужско-Волховско-Свирская область представлена моренными равнинами с чехлом

ледниковых отложений. Пологим желобом представлена Волховская низменность, озёрно-

ледниковыми равнинами – Тихвинская и Лужская низменности. На территории всей

области можно наблюдать эрратические валуны, принесённые ледником с Балтийского

кристаллического щита. Также встречаются камы в виде песчаных холмов. На севере в

Глинт врезаны заливообразные ложбины, являющиеся продуктом ледникового
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выпахивания. Около одной из ложбин располагается, по-видимому, дислокация (точное

происхождение ещё неизветсно), именуемая Дудергофскими высотами. Также наблюдается

гляциодислокация в виде Келколовой горы.

Валдайская область представляет собой холмистый рельеф. Выделяется Вепсовская

возвышенность и Тихвинская гряда. Наблюдаются моренные холмы и гряды, камы и озы в

зоне краевых ледниковых образований. На территории Тихвинской гряды развит карстовый

рельеф благодаря близко залегающим к поверхности известнякам. В южной части области

широкое распространение зандров, наклонённых в противоположную сторону бывшего

края ледника.

1.3 Гидрография

Территория Ленинградской области характеризуется хорошо развитой

гидрографической сетью, принадлежащей в основном к бассейну Балтийского моря и

которая представлена многочисленными реками, озёрами и болотами.

Густая неравномерно развитая речная сеть (от 20 до 60 км на каждые 100 км2

площади), множество разнообразных озёр, многочисленные болота – всё это создает

картину изобилия поверхностных вод, которая в свою очередь отличает территорию тем,

что под водную её поверхность занято около 9%. Поверхностными водами беден только

район Тихвинской гряды, где карстующиеся известняки создали условия благоприятные для

инфильтрации атмосферных осадков. Питание водоёмов происходит в основном за счёт


[…]


1
Суглинки полутвердые,

слоистые, ожелезненные
lgIII 2,03 2,01 2,02 0,661 0,234 0,144

0,17

-0,05
19 18 18

0,03

3

0,33

0,03

1

0,31

0,032

0,32

12

120

2

Супеси твердые

с гравием и галькой до

5%

gIII 2,24 2,23 2,24 0,352 0,125 0,066 -0,11 26 25 26

0,05

2

0,52

0,04

9

0,49

0,050

0,50

15

150

3

Супеси пластичные

с гравием и галькой до

5%

gIII 2,20 2,19 2,19 0,394 0,141 0,064
0,22

-0,01
25 23 24

0,03

2

0,32

0,03

0

0,30

0,031

0,31

13

130

4

Суглинки

мягкопластичные с

гравием и галькой до 5%

gIII 2,05 2,04 2,04 0,629 0,225 0,092
0,53

0,27
18 17 17

0,02

5

0,25

0,02

4

0,24

0,024

0,24

9

90

5

Суглинки

тугопластичные с

гравием и галькой до 5-

7%

gIII 2,07 2,06 2,06 0,581 0,206 0,095
0,28

0,08
19 18 18

0,03

1

0,31

0,03

0

0,30

0,030

0,30

11

110

6
Суглинки полутвердые с

гравием и галькой до 5%
gIII 2,04 2,03 2,04 0,645 0,226 0,136 0,11 19 18 18

0,04

8

0,48

0,04

5

0,45

0,046

0,46

14

140

7
Глины твердые,

дислоцированные
Є1disl 2,07 2,06 2,06 0,645 0,223 0,208 -0,14 15 14 15

0,09

6

0,96

0,09

0

0,90

0,092

0,92

16

160

8
Глины твердые,

слоистые
Є1 2,12 2,11 2,12 0,551 0,194 0,182 -0,26 17 16 17

0,11

4

1,14

0,10

9

1,09

0,111

1,11

23

230

Примечание: 1). Доверительная вероятность принята равной при расчете I, I, СI - =0.95; II, II, СII - =0.85
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Коррозионная агрессивность грунтов по отношению к оболочке кабеля

Показатель коррозионной

агрессивности

Значения показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,79 – 8,05

--------------

7,88

средняя

Органические вещества

(гумус), % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0014 – 0,0018

--------------------

0,0016

низкая

Нитрат-ион, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0004 – 0,0004

---------------------

0,0004

средняя

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,79 – 8,05

--------------

7,88

средняя

Хлор-ион, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,005 – 0,008

------------------

0,006

высокая

Ион железа, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0004 – 0,0007

---------------------

0,0006

низкая
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Химический состав безнапорных подземных вод

Место взятия пробы, скважина № 1 2 3

Глубина отбора, м 2,8 3,2 3,1

Прозрачность мутная мутная мутная

Цвет серый серый серый

Запах технич. сл. технич. сл. технич.

Элементы химических анализов мг/л мг-экв/л мг-экв% мг/л мг-экв/л мг-экв% мг/л мг-экв/л мг-экв%

Ca2+ 96,0 4,79 39 64,7 3,23 24 58,5 2,92 23

Mg2+ 28,0 2,30 19 18,8 1,55 12 33,8 2,78 22

K+Na в пересчёте на Na+ 115,9 5,04 42 198,6 8,64 64 156,1 6,79 55

NH4
+ 0,6 0,03 0 0,2 0,01 0 0,2 0,01 0

Fe2++ Fe3+ в пересчёте на Fe3+ 4,8 0,26 3,6 0,19 5,8 0,31

Сумма катионов 12,6 100 13,43 100 12,50 100

HCO3
- 415,5 6,81 57 422,3 6,92 51 385,0 6,31 50

CO3
2- нет нет нет

Cl- 160,3 4,52 37 198,9 5,61 42 197,5 5,57 45

SO4
2- 37,8 0,79 6 39,5 0,82 6 23,0 0,48 4

NO2
- следы нет нет

NO3
- 2,3 0,04 0 5,0 0,08 1 8,9 0,14 1

Сумма анионов 12,16 100 13,43 100 12,50 100

Сухой остаток 746,0 838,0 770,0

Жесткость общая 7,09 4,78 5,70

Жесткость временная 6,81 4,78 5,70

Жесткость постоянная 0,28 нет нет

Окисляемость, мг О2 78,7 79,1 79,9

СО2 свободная 59,0 40,3 53,7

СО2 агрессивная 3,7 3,3 7,0

рН 7,19 7,12 7,08

Гумус 50,9 51,1 51,6
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Коррозионная агрессивность безнапорных подземных вод

Показатель коррозионной агрессивности

Значения показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,19

-------------

7,1

низкая

Общая жёсткость, мг-экв/л

4,78 – 7,09

--------------

5,86

средняя

Органические вещества (гумус) мг/л

50,9 – 51,6

--------------

51,2

высокая

Нитрат-ион мг/л

2,3 – 8,9

------------

5,4

низкая

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,19

--------------

7,1

низкая

Хлор-ион, мг/л

160,3 – 198,9

------------------

185,6

высокая

Ион железа, мг/л

3,6 – 5,8

------------

4,7

средняя