ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Инженерно-геологические условия участка строительства многоквартирного жилого дома, расположенного в Ломоносовском районе Ленинградской области**

Автор (ФИО **Чумакова Надежда Павловна**)

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»
Уровень бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы В общих главах работы дается характеристика физико-географических, геологических и гидрогеологических условий территории в целом, основываясь на литературных источниках и фондовых материалах. В специальных главах работы рассматриваются геологические, гидрогеологические и инженерно-геологические

условия участка строительства, автором приводится анализ физико-механических свойств грунтов по выделенным инженерно-геологическим элементам, что позволило ему в целом оценить инженерно-геологическую обстановку и выделить неблагоприятные моменты с инженерно-геологической точки зрения. Бакалаврская работа Чумаковой Надежды Павловны производит благоприятное впечатление; хотелось бы отметить хороший уровень подготовки и самостоятельность в решении инженерно-геологических задач.

Отмеченные недостатки работы _____ - _____

Заключение руководителя В целом бакалаврская работа Чумаковой Н.П. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«24» мая 2023 г.